
_,.. _,.._,.. 
_,.. 

近森病院からの かかりつけ医の先生方へ

命を枚う，へ 命をつなぐ

C リ AIL!ドc�,��PRI

ホットライン

2020.5 Vol.194
 

地域医療連携センタ ー より
新年度のご挨拶申し上げます

近森病院 発行：近森病院地域医療連携センタ ー

はじめに

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

まずは、 今般の新型コロナウイルス感染症禍は医療界にとどまらず社会生活、

経済活動にも大きな影響をもたらしています。
一刻も早い収束と罹患者全員が快癒されることを願うばかりです。

「病院完結型医療」から「地域完結型医療」へ、
アライアンス連携の深化と広がりを目指します

今年度は診療報酬改定があり、 どの医療機関も厳しい環境になってきていると

思われます。 治療から社会復帰まで一つの病院で行う「病院完結型医療」から

地域の先生方と協力して社会復帰を目指す「地域完結型医療」をより一層進め

ていかなくてはならないと考えます。

地域医療連携センタ ー

センタ ー長 塚田暁
（消化器外科部長）

そのためにも、 より緊密に患者情報を双方向に情報交換し、 転院先でも質の高い医療を継続し行うため
の信頼関係を構築するアライアンス連携を行っていきたいと思っております。 現在、 数力所の医療機関

様と職員の相互訪問を行いアライアンス連携を行わさせていただいておりますが、 今後はアライアンス

連携を行う医療機関を増やしていきたいと思っております。

地域の先生方のニ ー ズに合った受け入れ体制と、 患者さんに合った問題解決を

次に前方連携ですが、 昨年度よりどこの診療科に紹介したらよいか判断に迷われる患者さんを総合診療

科にて診察し、専門科へ紹介するといった取り組みを始めさせていただきご好評をいただいております。

また、 緊急性の裔い疾患はもちろんのこと悪性腫瘍などの専門性の高い治療も行っています。

当院の特徴である多くの職種が病棟にて患者さんと向き合う病棟常駐型チ ー ム医療を行い質の高い医療

を提供しています。 このチ ー ム医療により高齢患者さんも治療によるADL低下を防ぎ、 個々の患者さ

んの問題点をその患者さんに合った方法で解決することができております。

おわりに

人口減少社会における当院の役割を改めて考えつつ、 地域の先生方とともに高知県の医療をより良くす

るために邁進していきたいと思います。そのために地域医療連携センタ ー 職員一 同努力してまいります。

今年も近森病院地域医療連携センタ ー をよろしく御願いいたします。

▼地域医療連携委員会 地域医療連携センタ ー ►




